aita donec in Hamen AnaiS ex omoj latere ad proprielatem Ment-

aterij pertineant pleoe jare, ipae Abbaa et au! liominea ^etem et

pacem eontinuam optineant A noatria diapenaataribna ineonnviaaflk

Bt 81 nobia foraifan in itinere morte preventia premian non fbarint

adimpleta, quictungoe neatroram berednm Tel aneoeaaonim noatrorum

deetarationem prefatam neggicxerit (sie) aot infringi permiserit a

quocumque, rerm se delictorum nostroram in vitimo judicio essesciat.

Huic fueto interfuerunt Testes subnotatj, quorum nomina sunt hec:

Erchtnbcrtus de Hageunvve, Otto de LeiKjcnpachy Herratidus de

wildonia, Dietricus de Hohemtovphe , Enientus de Trvna, Hade-

marus de Chvnring, Perntjerm de Capella, Gvndacher de Styri'a,

Rvdidfus et Otacher dictj Prerhnvenj, Otto Scliecho, fridericus de

Scatäwe, Hilpoldus Officialia de Styria et alii quam plures. Datum

et Actum in vrbe StyRa Anno domini Mf CCf tercio decimo in festo

Thome Apoatoli.

OrigiBil(t) aaf Pwrgiaaat mit Si^el, .im Arehiva. ni Ganfoa. — Km»
Baitrtge^ IL MI.

CCCLXXXIX.
1215. 26. nrz. Wels. — Leopold, Her%»§ tw» ikUrreieh und Sitlmrmmrt,

beitätigt die Schenkung von Viechitcang an das Kloster Kremfmnmtet

dmrek »eine Verfahren und übernimmt wieder die Vegtei darüber.

In nomine -Sanete et indinidue Trinitatia Amen. iMpoUii$ dei

gratia dtup AnttMe et SHrie Tnioeraia Obriati fidelibaa in perpctann.

Ne rea geata tempornm iuxn obfinionia diapendia pati debeat ncl
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detrimentum per prescntium contineiitiain iiutitie modernorum et futu-

rorum duximus transmittondum, quod pater noster diue memorie

lAnpoldus illustris dux Austrie et Stirie quoddam predium suum

nomine Yiehtemcanck eontulit ecclesie in Chrcmsmvnster cum totali

iure aduocatie, quod foitrehte dicitur. Sed quia in eodem predio

ecciesia specialem poseebat tutorem, datus est ci circa idem aduoca-

tus Gundakarus de Stira non feodali aduocatia sed petitionaria, quod

Tvlgo dicitur Betfoüaeie, que aduocatia mortao Gundakaro inanauit

in filian «os Duringim non inre sed abuaioa conanetadine; Qui cum

emdeni quasi feodalen pro aliqoa avmnM pecunie pro pignore obli-

gasset, contigit nos uenire Chremsmynster proxinui dei poat Annun-

«ationem beaie Tirgima, M. ab Abbate el fnitribna orte est nobia de

andern obUgatione qoeriniania et aie preeeaanm eak In eaoaaa» qno4

aepe dietua Ihtrmgtu reeognovH et eonfeaana eat adooeafiain flla«

eaae petHionariani et non feodalam. Ynde nt eiaadem eanaae et faela

aeriea in peatermn non poaait inirmari, paginam noalri aigitli mrni«

nine roborammua cmn teatinm appoaitione tarn elerieomm quam lai-

eorom. Capellani dsda: Magiater Amoldua de umdm PsirmeOa,

Magister Hemneu» patauienaia Canoniciia et plebanna in froMorf^

Hemriem Fitdli^h, Laici: D^oUua Mtartkh de fekbwrdi,

Albertus de Halse, Ilapaie de Ahesen, Märquardite de Bimpereh,

Hademarus iuuenis de Chunring, Heinricus de PrttmWf Viridis de

Bütenberchy Chunradiis de Wi/dcke, Lhipoldm piiicerna, mkardus

dapifer, Alramus de Clirengelhacli et alii (jiiam plures. Acta sunt hec

anno dominicc Incarnationis M" CC? XV? suh limorentio papa et Rege

Romanoriim Fridci ico. Üata in foro nostro Welse vjj" kal. Apriiis por

manum Magistri lleinrici plebani de probstorf tunc Notarii.

Original auf Pergament mit Siegel, im Arcbire des Klosttn ibranmullailer.

~ Urkiiodeikbadi roa KreBamODster, pig. 07, Nr«. I»4*

cccxc.

1815. 5. April. AvgSborg. — Kauer Friedrieh IL batätigt einen Vergleich

iwisi hen liisehof MnnegoUl von Passau und Herzog Leopold von Österreich

rücksichtlich einiger zwischen beiden streitiger Puucte, worunter auch

Anspri/che auf die Brücke (? Brückenmaulh) »u EbeUberg.

(CfariaoMn.) h Nomine Saaete et Indinidoe Trinitatia. amen.

FHdvricä» eemnäs» didna fiinente dementia Romanoram R« et

aemper Angnatna et Eex Syeilie. Qnia rea geate difildentie perieabm
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et obliuionü dispeodia pati frequealer eoiuumieniiit, pheoit per pre-

sentiom cootineaHa nofitie modernonim et faturoniin Craoamittere,

qood, cum quedam eontroiienia verterefor inter dileefom fidelem et

Gonsanguineum nostrum Manegoldum venerabilem Püiauienns ecelo'

sie Episcopum et inter dilectum iidelem et eonsanguineum nostmm

Luipoldvm ducem Amtrie et Stirie super iure patronatus mennensU

ecclesie et super Aduoeaeia fori in sancto Ypolito et super generali

terre iudicio, quod Lanigerihte nominatur, quod idem dux in quibus-

dam bonis iam diete pataviensis ecclesie suo iuri uendicabat, et in

quibusdam bonis eiusdem ecclesie fodrum, quod vvlgo dicitur Jfar-

chetfuoter, ad se asserebat pertinere, nos iam dictis prineipibus in

CiuUate Augmta in presentia regle sublimitatis conslitutis amicabilcra

iater eos concordiam fecimas et compositiooem itat quod ad petitio»

nem nosfram «epedictus dux cessit liti et in manus nostras renuncia-

nit omni iuri, quod habuit uel quod habere uidebatur in predicto

patronatu WieoneDsis ecclesie et in Aduocatia aancti Ypoliti, speeia-

Kter etiana rennoetauit fodro et Lantgerthtet quod habeit in qaedan

predie pataYienaia eeelesie, quod dieitnr Swabdmrf, et in eöuSbin

illina atfinentiis et qaieqaid in biis nel m alila bone meoBorie pater

auns de iore auo patafiensi eceteaie eentulerat, ipae qooque pro se et

pro ToiTerais aaia aneoeeaoribaa eldeni reeognooit; remuielaiiit etiam

liti» quam habuit pro pcmte m Ebehpertk, Nos autem eandeaa Aduo-

eatian fai aaneto Tpolito et Lantgerihte et MarehetfVter, aieut pre-

dietom est, et aiqoa sunt alia iura, quo in causis predietis ad nostram

pertinent donationeai, de eonsenso et bona uolontate dueia coneeasi-

mos predleto Episcopo et ecclesie sue iure perpetuo possidenda. Vt

autem bec nostre benignitatis gratia siuc donatio riieniorato Episcopo

rata maneat et inconvvlsa perpetuo perseueret, banc paginam regio

Karactere et sigilli nostri firmitudine feeimus insigniri. Hü sunt testes,

qui buic celsitudinis et clenientie nostre facto interfucrunt: Ebcrhar-

du8 Sulzöurgensis Archicpiscopus , Otto frisingensis Ephcopus,

Chutiradus Katisponemix Episcopm, Sifridus Augustensis Episco-

pus, ChuurnduH prepositm frisacensi» y Ruodegcrus pataviensis

Canoniciis prepositus in Cella, Vlricu» pataviensis Camnicu»

et pMtamu in fischa , Heinriem patavienns Canoniciis et

plebanus in probstorf. Lodwicus dua; Battforie ei pnintinm

Beni\ Dipoldua Marehio de fohburch , Albertus comes de Eber-

dem, Earimamu Cemee de Wkrteitberek, Mekmmu de Nifemf
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Werenheru» de BotUani dapifer, WaUhenu pmcerna et alii

quam piarei*

Signum domiu friderici aeeundi Roauioriun Regia mnctissuiii

et-Regis Sycilie. (Monogramma.)

Acta sunt hee anno dominice incarnationis Mf CC?XV! Indi-

etione ID. regnante domkio Friderico seeiuido Romanonun Rege

glerioio et Rege Sycilie Anno regai eivt tertio.

Datum apad Amguwtum Neuis ApriBs.

Original auf Pergament mit Siegel» im künigl. bairi^chca K«)ichsareilirs SV

Mftiiek«!!. — Hand—G«woId I. (EdiL Mobnc.) 380. — Toloer, Ifitt Mal. Cbd.

dipl. M. — LSaig, RdebtartUv, XYIL 780. — Haaiif, Gam. Saer. I. S89.^
HoTMyr, Arehir»im 11».~ Moa. boie. XXX. L M.

COCXCL
1215. firieae. — Marquardt JPropd »oh IValdhotueH^ uHdUarhMnn, Propgi

90m Ard^ter^ heurkmtdtm äU BeOegung eimu w»kekem hHim £l0tfoni

heUatidene» Streitet in Betreff der Pfkrre Nemetadt dmrdk gewählte

Sekiedtridäer.

IN NOMINE SANCTE Et indiuidue trinitatia. Marquerdm
WaWmten^ PrepositQS et BtuimmimiM Ardaeemis Prepoaitns com

uniuersitate subiectorum Omnibus, qui fide et nomine christiano cen-

scutur, salutem in uero salutari. Cum oborte litcs non ea facilitate

sopiantur, qua solcnt emergere, que suos etiain luictores raro fore

sinunt indempnes, maiori cura Semper ad conpositionis festiriaiidum

est remedium. Quocirca consideratione babita de modo controuersie

inter duas ecclesias nostras, walthtisensem videlicet et Ardacenaem

super parrochia Niwcnstatt cum mullc hine inde incassum licrcnt

expense ac graues inminerent labores, ad liunc Hnem tandcm uenire

decreuimus, ut coiisentientes in arbitros quinque uiros idoneos elige-

remos, Perengerum decanum, Ebergerum custodero de choro Arda-

eemi, Gotsckalcwm camerarium, Herrandum cellerariuro detiMiA-

husensi coUegio nec non uenerande diseretionis uirum ^^riciundecaoiim

de sancta Agmtka, quibus decidende litia arbitrium conmitteremus.

Vt antem factum, quod uniuersitatem tangebat, ab uniaeraitate appro-

Wetnr, datia et aeeeptia uieiaaim litteria de rate ab atroque eoottentu

amplioa ooa pbtigauimna, aeilieet eaatione 6dei et pena eentom libra-

rom WiemuHiiB monete ita, vt quiequid pre&ti arbitri de aepe meta

centrooeraia onlimireiit, firmnrn et ineeiuolaam atabili iure maueret.
UrknMuh dM LudM ob d. Inoa. 87
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Uli ergo uti conpromissum in eos fuerat de causa cogaitwi eonvene-

runt et mala utriasqtic partim instrumentis et cause meritum intuentes

non de motu proprio» ut estimare possumus, immo animo diuino in-

strueti consilio Utem perpetuo fine claudere (?) euraroiit, stataeitet

in primo, ut facta renusciatione de instrumentis utriusque partis super

bis babitis et htbendis WaUhuaen ob diutnmam possessionem, licet

fide ac titulo dubitato decetero sicut prius in pnstaiata pairocUa

cum solita et annua pensione NiwenaM habest Verum q«a sepe-

dicta ecelesia Niwenatoi in tenninis Ardacennum uidebatur eiistere»

eensuemnt, ut prepositus et canonici inil»{aksilA*e]igant unum dechore

suo pro quoeunque petere uoluerint, (]ui in canonict (sie) ibciat resi-

dentiam, quem wt^huaietuia prepositus absque contradictione repre-

sentabit domino Patamenai episcopo in eadem parrocbia inuestiendum,

qui penslonem debitam et annuam vidclicet XX" Modios siliginis et

totidem avene antiquo et consupte inetrete clanslii cum omni iure

pristino siib pona collati sil)i hcncficii ante festuni S. Marlini Walt-

hiisicHsi ccclesie persoluat et in dielms Rdjj^atiuiiiini cum plebe eius-

dem ecclesie walthmen uoniat, cereum, sicut consuetum est. sceum

dcfcrendo. Il<'m(jun aiinexuin est, ut si forte disseiisio inier preposi-

tum de Ardacher et eius eonucntum de pi'tenda persona facta fuerit

nec infra mensem concordauerint, in arhitrio sit Walthusienais pre-

positi conferendi iam dictam ecdesiam cuicnnque voluerit de choro

Ardacenn, residentiaro in canoniea faeienti iterumque ins petendi ad

preposifum et conuentum de Ardacher, sicut pretaxatum est redeat,

nisi similis casus interuenerit Preterea statutum est, ut clerieus

institutus, si statnto tempore post trinam ammonitionem pensionem

debitam non soluerit aut si forte ad maiorero promotus fuerit eccle-

siam seu quacunque rationabili causa prebenda illum prinari centige-

rit, consequenter memorata careat ecelesia et altert residenti canonico

predicto modo conferatur. Arbitratum est etiam ut deeedente canonico

plebano sepedicte ecciesie nec prepositus dewaUhuen nee prepositus

de Ardacher manus ad reliquias mittere presumat decedentis, sed

successori illese conseruentur, qui de eisdem rdiquiia taxatam pen-

slonem voaUhuaenai ecciesie, si nondnm fuerit exhibita, teneatur per-

soTuere. Porro ne procedenfe tempore quispiam suceessorum nostro-

rum presentis arbitrii contractum audeat infringere et inmutare , sie

inhihemus uiolati pacti reum solutione centum libranuii irirunemtis

monete decernentes condempnandum. Et ut hoc factum nostrurn cx

omni parte aactorabUe robnr habeat utriusque eonuonlus walthmeimt

ei Ardacensis , impressione sigilli confirmamus. Acta sunt hcc anno

tb incarnatione domini li?ee?XYf aput Grine in domo iudieia in pre*

Mtia tastiom, qnonim nomina suiit hee: Heinkarätu et utagister

kemrieuB emumki Ard^mum. Bugtm» pMamu mi CkreucM,

kemuamm preMer in Niwendai, kehuietu de miUerddrtkemp

vMon» de Ihenperge, vlriem hmior de hrnngen, friderieuM de

Cklengrmbe, kermeamu, Gerhwrdm^ Ri^enu, Merqmardm duuxe,

bargenaea m Grme. heuuieuB de Chreui^^h, Siehffenu de ö%en^

eiern, ]>ieirieue mdete. De fiiniUa erdaeeneL ehiem .offieiariiWi

hehmem preee, (Mode Ävwa^ Otto ofutt Hunim, AlÜertue de ekal-

mtmrpaekt Ckmtrai ke^üme» Preteree utrique parti placuit preaen»

tem paginam dorainorua «ostroram videKeet Mooimatt et friam'

gensU episcopi aigillo ad maiorem firmitatem forcieadam debere

llOBORaRI.

Original auf Pergament, mit vier Siegein» im Museal-Archive xu Lins.

CCCXCII.

1215—1221* — Ulrich, Bischof von Passaii, heurkundet eine von Seite de*

Kloater$ Wilhering mit Heinrich von Tratena eingegangene Übereinkunft

wegen eine* Hofes %u Wrgldorf.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Ylricus sanete

ptUauieruis ecclesie episcopus. Cum generatio preterit et generatio

aduenit et ex tali rerum uicissitudinc omnia pretereunt more fluentis

aqne, ieirco (sie) necesse est seripto mandari, quicquid ad poateri-

tatis inapectionem debet transmitti, ut Gdeliter et tenaciter conseraet

pagina» quod elabi poterat a fagaei bominum memoria. Ea propter

tam preaentibtia quam faturia patere deaideramaa, qoaliter dominus

erto^ de teigrenbaek umm oniuerae caraia migratunu prediam

airam io wrgeUerf aitom pro remedio aouae aae beate Marie in letl-

ieringen obtnlit» aed banc eioa oblationem et deoationem Meinrieu»

de tretena bereditaria aaeeeaflione albi attiaere aiBrmana eaaaam ease

noluit et plorimia plaeitationibas adoeraus abbatem aoaeitatia revoeare

et retraetare omaimodia atlemptaoit. Tandem nero aoper oeiatioae,

quam eenobio intalerat, penitAtia ductoa ad ipaun loemn aeeeaail

et omne lue proprietatia ad ae apeetantis aaper altare aanete genitri-

cis Marie coram multia testibaa delegauit. Quo contra abbas de con-

aensu et consilio fnitrum suorum aceeptis a prefato Hemrice doobna
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talentis ipsum predium ei et nxori sue et uni liberorum suorum ottoni

uidelicet colcndum conmisit, eo dumtaxat tenore, ut, quoad uiuerent,

ex ratione ciilture annuatim in natiuitate sancte marie dimidium taleo-

tum soluerent, et hunc annualem censum, si ante festum beati Micha-

helU exhibere dbsimulando negligereot eoiD banno uno, id est Ix nom-

monun satisfaetione diMimulationem reconpensarent; et poat illarum

trium persoDarum decessum cum animalibus et cetero apparata ad

coltum eurie pertinentl sine ulla contradictiose in usus et Proprietä-

ten! eccleaie Gbere deoenirent Wt Igitar Hee oamia ab otraqoe parte

ratioDabiliter eootraeta et idoneis testibos insignita siabili fimiitato

maiolata peimaDeant, pactionis hnius formani preeepioma eoaaeribi

et «igilli nostrt iopresaiene Hnniri, ne a quoqaam potterorum naliigid-

tatis ausii presuniatar infringi. Huiua uero rei testet aimt: Eemriem
deeanm de nueniure, Leo pleboMue de gredureken, Laiei anten

libere cosdieionis Memrieu» de Westenbere, albere, Minifleriales»

Gtmiaker de\Hre, Otto et aIMo de te^renbae, erteJfiiM fiie»

ertolß de ieigrenbae, tdrtmm adueeatm, vlricus bfrean, verhardue

de sincingeiif Rvbertua de concmgen, Heinricns cecus cvnradus de

HolzliUeti, Otto et otakcr de stille, Ncndingus, albertus eiierdinffen,